
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  85Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 464/2023-GEPS/SETUR DE 10 DE AGOSTO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/474064; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor ALLYSON EUGENIO NERI 
DE OLIVEIRA, mat. nº 57203859/1, Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo, como fiscal de contrato e como suplente e o servidor ANDRÉ 
SILVA LOREIRO GODINHO, Mat. Nº5970271/1, Diretor de Tecnologia, 
Informática e Documentação, para fiscalizar e acompanhar o contrato 
nº 14/2022 celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo (SETUR) e a EMPRESA PROMO INTELIGÊCIA TURISTICA 
LTDA. II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 973418
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 050/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00
DO OBJETO: Projeto “BRILHO FOLCLÓRICO”, que será realizado nos dias 
15, 16 e 17/08/2023 nos horários de 17:00h às 01:00h, Complexo Ver-O
-Rio, localizado à Av. Marechal Hermes – Município de Belém/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 150.00,00 (cento e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte:01500000001 – 000000 – Recurso 
do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 11 de agosto de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 973206
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 049/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a MVC MAGNO PRODUCOES E EVENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.674.435/0001-04.
DO OBJETO: Projeto “PRODUZINDO ARTE E CULTURA IV, que será reali-
zado nos dias 11 e 12/08/2023 nos horários de 16:00h às 01:00h, Rua 
Tancredo Neves entre Quintino e rua Pará na Praça Clodomir Begot (Par-
quiane) no município de Ananindeua/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 100.00,00 (cem mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:69101. 23.695.1498.8791 
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos, elemento de despesa: 
339039, fonte:01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 11 de agosto de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 973201
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00
DO OBJETO: Projeto “VERANEIO NA PRAIA DA GAIVOTA”, oriundo de De-
manda Parlamentar do Deputado Dirceu Ten Caten, que será realizado no 
dia 10/08/2023 nos horários de 22:00h ás 00:00h, na Praia da Gaivota– 
Município de São Geraldo do Araguaia/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte:01500000001 – 000000 – Recurso 
do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
DATA: 10 de agosto de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 973216

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 054/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00
DO OBJETO: Projeto “TORPEP CULTURAL EM PIÇARRA”, oriundo de De-
manda Parlamentar do Deputado Dirceu Ten Caten, que será realizado no 
dia 12/08/2023 no horário de 22:00h, na Praia do Cabral no Município de 
Piçarra/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte:01500000001 – 000000 – Recurso 
do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
DATA: 10 de agosto de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 973223
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a E S DE A PINTO PRODUCAO E EVENTOS 
LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.403.016/0001-00
DO OBJETO: Projeto “BREVES FEST VERÃO 2023”, oriundo de Demanda 
Parlamentar da Deputada Andreia Xarão, que será realizado nos dias 14, 
15 e 16/08/2023 nos horários de 22:00h às 00:00h, no Palco Verão - Av. 
Rio Branco, rua Cel. José Portilho, no município de Breves/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 250.00,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039, fonte:01500000001 – 000000 – Recurso 
do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 11 de agosto de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 973211

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº054/2023 – Projeto “TORPEP CUL-
TURAL EM PIÇARRA”, oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado 
Dirceu Ten Caten, que será realizado no dia 12/08/2023 no horário de 
22:00h, na Praia do Cabral no Município de Piçarra/PA.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Belém (PA), 10 de agosto de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 973225
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº053/2023 – Projeto “VERANEIO NA 
PRAIA DA GAIVOTA”, oriundo de Demanda Parlamentar do Deputado 
Dirceu Ten Caten, que será realizado no dia 10/08/2023 nos horários de 
22:00h ás 00:00h, na Praia da Gaivota– Município de São Geraldo do Ara-
guaia/PA.
Valor: R$ 100.00,00 (cem mil reais).
Belém (PA), 10 de agosto de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 973219
O Secretário Adjunto de Estado de Turismo resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº049/2023 – Projeto “PRO-
DUZINDO ARTE E CULTURA IV, que será realizado nos dias 11 e 
12/08/2023 nos horários de 16:00h às 01:00h, Rua Tancredo Neves entre 
Quintino e rua Pará na Praça Clodomir Begot (Parquiane) no município de 
Ananindeua/PA.
Valor: R$ 100.00,00 (cem mil reais).
Belém (PA), 11 de agosto de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 973202
O Secretário Adjunto de Estado de Turismo resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº050/2023 – Projeto “BRILHO 
FOLCLÓRICO”, que será realizado nos dias 15, 16 e 17/08/2023 nos ho-
rários de 17:00h às 01:00h, Complexo Ver-O-Rio, localizado à Av. Marechal 
Hermes – Município de Belém/PA.
Valor: R$ 150.00,00 (cento e cinquenta mil reais).
Belém (PA), 11 de agosto de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 973207


